30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 170.

Brașov, Vineri, 2 (14) August

1896.

Voi v'ați făcut'o!

Mare spaimă a băgat „partida poporală” a catolicilor în tabăra „liberalilor” unguri. Guvernul și organele sale și-au pierdut capul cu desăvârșire, așa că nu mai știu cum s'o întorcă și încătrău s'o ia, ca să scape de această „ciumă a liberalismului”.

El a făcut mai multe încercări în Hodmezóvásárhely, unde a vindecat sute de porc cu medicamentul său. În urma acésta Balla, care este veterinarul aceluia oraș, a și cerut dela ministeru patentă asupra medicamentului aflat de el.

Programul

adunării generale, ce va ține „Asociațiunea Transilvană” la 27 și 28 August n. c. în Lugóșiu.

I. Mercuri, 14 (26) August 1896: a) Primirea óșpetilor la gara căii ferate, la toate trenurile. b) Óșpetii cari sosesc cu trăsura, sunt poțuți a descáleca la hotelul „Concordia”, unde biroul permanent al comitetului arangiator va da deslușirile de lipsă. c) La 8 óre s'era convenire socială în grădina „Concordia”.

II. Joi, în 15 (27) August 1896: a) Convenirea la 8 óre a. m. la hotelul „Concordia”. b) La 8½ óre a. m. participare la serviciul divin în ambele biserici din loc. Cântările liturgice le vor executa corurile respectivelor biserici. c) Ședința I-a a adu-

nării generale la 11 óre a. m. în sala mare a comitatului. d) La 5 óre p.

Pentru aducerea judecării asupra producțiunilor corurilor emulante se va compune un juriu din ómenii de specialitate ai Românilor prezenți. Juriul va împărtași premiile și afară de acele fiá-care cor va primi liste comemorative pentru conlucrarea la acésta emulare. f) Continuarea „Rugei”.

III. Vineri, 16 (28) August 1896: a) Convenirea la 8 óre a. m. în otelul „Concordia”. b) La 8¼ óre a. m. participarea la părăstasul pentru réposatul George Barițiu în biserica catedrală gr. cat. c) Ședința II-a adunării generale în sala mare a comitatului, la 10 óre a. m. d) La 2 óre p. m. Banohet în grădina otelului „Concordia”. e) La 7 óre s'era Concert împreunat cu reprezentațiune teatrală în teatrul din Lugóșiu. f) La 9 óre s'era petrecere de joc, în sala otelului, „Regele Ungariei”.

IV. Sămbătă, 17 (29) August 1896: Escursiuni eventual la Băile Ercolane, Orșova, Ada-Kaleh, Pórta de fer etc. *Óșpetii cari voiesc a lua parte la excursiune, sunt rugați a se insinua până în 23 August st. n. la adresa d-lui adv. Coriolan Bredicean, în Lugóșiu.*

NB: a) Despre detaliurile acestui program se va tipări un conspect detaliat.